
1 

 

       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑYΓΕΙΑ 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ                                                                     Αθήνα,  23/12/2024  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ,                                                Αριθμ. Πρωτ: 54502  
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ  
ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
Δ/ΝΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ           
ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29 
Ταχ. Κώδικας: 101 10, Αθήνα 
Πληροφορίες: Κ. Αλέξομανωλάκη 
Τηλ.: 213 1516 071 
E-mail: kalexomanolaki@ypakp.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός των ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας 
του ν.4763/2020 (Α’ 254).» 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ.20 του άρθρου 15 και το άρθρο 11Ατου ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη 

θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 

Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 

Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254). 

2. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 

133). 

3. Το ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού 

και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις» (Α’75). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ.  63/2005, Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133).  

mailto:kalexomanolaki@ypakp.gr
ΑΔΑ: 6Κ6Θ46ΝΛΔΓ-ΩΦΜ



2 

 

5. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168).  

6. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 

31). 

7. Το π.δ.77/2023«Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 

φορέων» (Α΄ 130). 

8. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α 2). 

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 

10. Την υπ΄ αρ. 79/5-1-2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69). 

11. Την υπ΄ αρ. 49718/13-07-2021 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 

και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των Επαγγελματικών Σχολών 

(ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. του ν.3475/2006, σε Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) 

Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ. του ν.4763/2020» (Β΄3078). 

12. Την υπ΄ αρ. 10279/14-12-2021 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων 

και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Κατάρτιση Κανονισμού Λειτουργίας 

Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του Ο.Α.Ε.Δ..» (Β’ 5832). 

13. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/06-09-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» (Β’ 4146). 

14. Το πρακτικό της με ημερομηνία 23-05-2023 16ης Συνεδρίασης του Κεντρικού 

Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.). 

15. Το πρακτικό της με ημερομηνία 21-10-202421ης Συνεδρίασης του Κεντρικού 

Συμβουλίου Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Κ.Σ.Ε.Ε.Κ.). 

16. Τηνυπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./34/5757/15-5-2024 απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση για τη κίνηση 

διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου  

ορισμένου χρόνου στη Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης  έτους 2024.». 

17. Τις ανάγκες της αγοράς εργασίας κάθε περιοχής όπως αποτυπώνονται από τις κατά 

τόπους ΕΠΑ.Σ. καθώς και τις αναπτυξιακές προτεραιότητες της εθνικής οικονομίας. 

18. Την υπ΄ αρ.2541/87/24-9-2024 απόφαση του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α.. 

19. Την υπ΄αρ. 53346/12-12-2024 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. 

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσαςδεν προκαλείταιδαπάνη στον 

Προϋπολογισμό της Δ.ΥΠ.Α., η δε δαπάνη για την πρόσληψη εκπαιδευτικών διαφόρων 

ειδικοτήτων με σύμβαση εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνουγια το σχολικό έτος 

2024-2025 έχει ήδη υπολογιστεί στην ΠΥΣ 26/31-10-2023 (υπό στοιχεία 

ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./34/5757/15-5-2024 κοινή υπουργική απόφαση). 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :  

ΑΔΑ: 6Κ6Θ46ΝΛΔΓ-ΩΦΜ



3 

 

τον καθορισμό των ειδικοτήτων στις ΕΠΑ.Σ. Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. του ν. 4763/2020 
σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 
 
 
 

α/α ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΕΠΑ.Σ.Μαθητείας της Δ.ΥΠ.Α. 

1 Αισθητικής Τέχνης 

2 Αργυροχρυσοχοϊας 

3 Αρτοποιίας-Ζαχαροπλαστικής 

4 Βοηθός Γενικής Βρεφονηπιοκομίας 

5 Βοηθός Γενικής Νοσηλείας 

6 Βοηθός Φαρμακείου 

7 Γαλακτοκομίας-Τυροκομίας 

8 Γραφικών Τεχνών-Ηλεκτρονικής Σχεδίασης Εντύπου 

9 Καλλιτεχνικής Επεξεργασίας Μαρμάρου 

10 Κεραμικής - Αγγειοπλαστικής 

11 Κομμωτικής Τέχνης 

12 Κτιριακών Έργων 

13 Μαγειρικής Τέχνης 

14 Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων 

15 Ξυλουργών - Επιπλοποιών 

16 Τεχνίτης Αερίων Καυσίμων 

17 Τεχνίτης Αμαξωμάτων 

18 Τεχνίτης Έξυπνων Ηλεκτρονικών Συσκευών και Εγκαταστάσεων 

19 Τεχνίτης Εργαλειομηχανών (CNC) 

20 Τεχνίτης Ηλεκτρολογικών Εργασιών και Ανελκυστήρων 

21 

Τεχνίτης Ηλεκτρολογικών Συστημάτων Συμβατικού και Ηλεκτρικού 

Αυτοκινήτου 

22 Τεχνίτης Θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσεων 

23 Τεχνίτης Μεταλλικών Κατασκευών 

24 Τεχνίτης Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών 

25 Τεχνίτης Μηχανών και Συστημάτων Συμβατικού και Ηλεκτρικού Αυτοκινήτου 

26 Τεχνίτης Ναυπηγικής Βιομηχανίας 

27 Τεχνίτης Υποστήριξης Συστημάτων Η/Υ 

28 Τεχνίτης Ψηφιακών Λήψεων και Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης 

29 Τεχνίτης Ψυκτικών και Κλιματιστικών Έργων 

30 Υπάλληλος Διαχείρισης Εφοδιαστικής Αλυσίδας (LOGISTICS) 

31 Υπάλληλος Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών 

32 Υπάλληλος Υποστήριξης Συστημάτων Κυβερνοασφάλειας 

33 Υφάσματος Ένδυσης και Σχεδιασμού Ενδύματος 

34 Φυτοτεχνικών Επιχειρήσεων – Αρχιτεκτονικής Τοπίου 

35 Χειριστής Μηχανημάτων Έργου 

36 Ωρολογοποιίας 

 

ΑΔΑ: 6Κ6Θ46ΝΛΔΓ-ΩΦΜ



4 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την έναρξη του σχολικού έτους 2024-2025. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 

  

ΑΔΑ: 6Κ6Θ46ΝΛΔΓ-ΩΦΜ



5 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 

 

ΑΔΑ: 6Κ6Θ46ΝΛΔΓ-ΩΦΜ


		2025-01-21T10:29:00+0200
	Athens




